Luciano Meneses Cardoso da Silva

Para

Eu

CC

Wesley Gabrieli de Souza Wilde Cardoso Gontijo Júnior (cardosowilde@hotmail.com)

 Hoje em 3:29 PM

Caro Dr. Anselmo Caires,

Recebi com preocupação a informação de que o açude Zabumbão encontrava-se, em

09/10/2014, na cota 657,0 m, o que corresponde ao volume de 17.819.594,0 m³ (vide tela do

sistema de informações da ANA).

Em anexo, segue cópia da Resolução ANA nº 96/2014 que determina a cota de alerta do açude

Zabumbão como sendo 655,74 m (15.000.000,0 m³). Ou seja, ainda há uma folga de apenas

2.819.594,0 m³.

Considero fundamental que o Comitê e a sociedade de modo geral discutam como melhor

utilizar esse volume restante acima da cota de alerta e que tome providências para usar de

forma eficiente e parcimoniosa os 15 milhões de m³ definidos como prioritários, os quais devem

ser destinados prioritariamente ao consumo humano e à dessedentação animal, como

determina a Lei nº 9.433/1997 (Art. 1º, Inciso III), também em anexo.

Recomendo a todos a leitura da Resolução ANA nº 96/2014.

Por fim, torço para que as chuvas aconteçam na região e o Zabumbão recomponha seu volume

total, ou que, pelo menos, fique bem acima da cota de alerta.

Atenciosamente,

Luciano Meneses C. da Silva, D.Sc.

Especialista em Recursos Hídricos

Gerente de Outorga

Agência Nacional de Águas - ANA

Superintendência de Regulação – SRE

(61) 2109-5270/5278